
 
Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT)  
Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT)                

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 
Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.:  92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 

 

Asti, 15 ottobre 2025 

 

Al sito web Amministrazione Trasparente 

All’ Albo on line 

Alla sezione web Coesione Italia 21-27 

Agli Atti 

Al DSGA 

 

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali per Esperti e 

Tutor  

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B – Avviso Prot. 136777 

del 09/10/2024, FSE+, “Agenda Nord”. 

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-200 
CUP: G34D24004950007 
Titolo progetto: CINQUE STELLE CONTRO LA DISPERSIONE 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il P.T.O.F. d’Istituto, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 25 del 07/01/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO il Decreto MIM prot. n. 102 del 27/05/2024, recante “Agenda Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione 
dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, 
nell’ambito del programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
programma operativo complementare “Per la scuola” 2014-2020; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136777 del 09/10/2024, recante “Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 27 maggio 2024, 
n. 102 – c.d. “Agenda Nord”. Avviso per adesione all’iniziativa didattica; 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 1 del 15/11/2024 prot. n. 1351; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 15/11/2024 prot. n. 1361; 
VISTA la candidatura n. 7129 del 15/11/2024 all’Avviso suddetto, inoltrata da questa Istituzione Scolastica sull’apposita piattaforma 
PN 2021-2027; 
 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

60
 -

 1
5/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U



 
Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT)  
Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT)                

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 
Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.:  92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

 
 
VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024, recante “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B – Avviso Prot. 136777 del 09/10/2024, FSE+, “Agenda Nord. Autorizzazione progetti” assunta 
al prot. n. 2333 del 27/12/2024, con la quale è stato autorizzato il progetto dal titolo “Cinque stelle contro la dispersione” presentato 
da questa Istituzione Scolastica, con codice nazionale progetto ESO4.6.A1.B-FSEPN-PI-2024-200, CUP G34D24004950007 e con 
finanziamento complessivo pari ad euro 139.965,00; 
VISTI gli artt. 4, comma 4, e 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018; 
TENUTO CONTO della necessità di assumere al bilancio dell’esercizio finanziario corrente le risorse finanziarie assegnate per la 
realizzazione del progetto indicato in oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 52 del 26/06/2025 di autorizzazione all’assunzione in bilancio del finanziamento suindicato; 
VISTA l’assunzione in bilancio del 09/07/2025; 
VISTO l’articolo 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di Procedimento; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del Procedimento” istituisce la 
figura del RUP “Responsabile Unico di Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO il Decreto di nomina in qualità di Responsabile Unico del Progetto (RUP) nella persona della Dirigente Scolastica prof.ssa Danese 
Emanuela prot. n. 3625 del 9 luglio 2025; 
VISTO il Decreto di incarico di Direzione e Coordinamento nella persona della Dirigente Scolastica prof.ssa Emanuela Danese prot. n. 
5154 del 15 ottobre 2025; 
VISTA la necessità di selezionare esperti e tutor di comprovata esperienza e professionalità per la realizzazione delle attività 
formative previste dal progetto, 

 
DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali per Esperti e Tutor per la realizzazione dei 

seguenti moduli: 

Titolo Modulo Tipologia 
del Modulo 

Ordine di 
scuola 

Durata Incarico Unità di Costo 
Standard 

STARTERS 1 Inglese Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor  

€ 70,00/h Esperto 
 € 30,00/h Tutor 

STARTERS 2 Inglese Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor  

€ 70,00/h Esperto 
 € 30,00/h Tutor 

FIRST LEVEL 3 Inglese Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor  

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

FIRST LEVEL 4 Inglese Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor  

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

ENGLISH ON MY MIND Inglese Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor  

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

CAPIAMOCI MEGLIO 1 Lingua 
madre 

Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

CAPIAMOCI MEGLIO 2 Lingua 
madre 

Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

CAPIAMOCI MEGLIO 3 Lingua 
madre 

Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

60
 -

 1
5/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U



 
Istituto Comprensivo 5 - AT 

Corso XXV Aprile, 151 - Asti (AT)  
Temporaneamente in C.so Felice Cavallotti, 47 – Asti (AT)                

Tel.: 0141/214133 - E-mail: atic82000r@istruzione.it 
Pec: atic82000r@pec.istruzione.it 

C.F.:  92082060051- Cod. Mec.: ATIC82000R 

 

CAPIAMOCI MEGLIO 4 Lingua 
madre 

Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

INSIEME PER COMPRENDERE Lingua 
madre 

Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

CONTAMANDO 1 Matematica Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

CONTAMANDO 2 Matematica Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

MATABILITY 3 Matematica Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

MATABILITY 4 Matematica Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

AMICOROBOT Matematica Primaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

I’M INVOLVED so I LEARN 
(1st) BUILDING MY HOUSE 1a 

Inglese Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

I’M INVOLVED so I LEARN 
(1st) BUILDING MY HOUSE 1b 

Inglese Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

I’M INVOLVED so I LEARN 
(2nd) BUILDING MY HOUSE 2a 

Inglese Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

I’M INVOLVED so I LEARN 
(2nd) BUILDING MY HOUSE 2b 

Inglese Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

I FUORI-CLASSE 1 Lingua 
madre 

Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

I FUORI-CLASSE 2 Lingua 
madre 

Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

LA VOCE DELL’I.C.5 1 Lingua 
madre 

Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

LA VOCE DELL’I.C.5 2 Lingua 
madre 

Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

LOGICA, NUMERI E PROBLEM SOLVING 1a Matematica Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

LOGICA, NUMERI E PROBLEM SOLVING 1b Matematica Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

LOGICA, NUMERI E PROBLEM SOLVING 2a Matematica Secondaria 30 ore n. 1 Esperto  
n. 1 Tutor 

€ 70,00/h Esperto  
€ 30,00/h Tutor 

 

- di procedere alla pubblicazione di appositi Avvisi Pubblici per la selezione di Esperti e Tutor. 

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione scolastica, e 

nella sezione dedicata Coesione Italia 21-27, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, 

sotto-sezione Bandi e Gare. 

La Dirigente Scolastica 
prof.ssa Emanuela Danese 

A
T

IC
82

00
0R

 -
 A

T
P

9S
R

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
51

60
 -

 1
5/

10
/2

02
5 

- 
IV

.2
 -

 U


		2025-10-15T13:45:36+0000
	Danese Emanuela




